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Baggrund 

Randers Kommune har den 7. maj 2026 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under tilsynet 
deltog Simon Ranch fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra Randers Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er gennemgået. 
Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Håndhævelser og bemærkninger fra forrige miljøtilsyn 

Der var følgende håndhævelse i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 9. juni 2020. 

• Indskærpelse om staldene sammenmatrikuleres med ejendommen Birkelundsvej 
5. Indskærpelsen er efterkommet. 

Håndhævelser og bemærkninger til dette miljøtilsyn 

Der er ingen håndhævelser eller miljømæssige bemærkninger til tilsynet.  

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 

Gældende afgørelser 

1. Miljøtilladelse efter Husdyrbruglovens § 16b fra den 6. august 2018. 
2. Tillæg til miljøtilladelse (stald 3) fra den 11. juli 2022. 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår skrevet med kursiv. 

Tilsynet 

Produktionsareal, staldindretning og dyretype 
Størrelse og fordeling af produktionsarealer, staldsystemer og dyretype skal være i 
overensstemmelse med tabel 1: 

Staldnavn 

 

Staldstørrelse 
(m2) 

Staldsystem Produktionsareal 
(m2) 

Stald 1 
 

226 Flexgruppe: Alle kvæg; Dybstrøelse 226 

Stald 2 226 Flexgruppe: Alle kvæg; Dybstrøelse 226 

Stald 3 226 Flexgruppe: Alle kvæg; Dybstrøelse 226 

Samlet produktionsareal 678 

De tre stalde er på ca. 245 m2 hver (opmålt på luftfoto). Det er kun ca. halvdelen af hver 
stald som er produktionsareal. Resten er gangareal, foderbord og mandskabsrum 
(bad/toilet). Randers Kommune vurderer, at produktionsarealets størrelse og staldens 
indretning er indenfor rammerne af miljøtilladelsen.  

Der skal opretholdes en god staldhygiejne. Det skal bl.a. sikres, at foderarealer holdes 
tørre, at dyrene holdes rene, at støv og smudsbelægning i staldene fjernes, og at 
fodringssystemer holdes rene. 

Porten til stald 3 blev åbnet. Staldsystemerne og dyrene var rene. 

Senest 31. december året efter opførelse karantænestaldene skal der etableres 
slørende beplantning nordøst for anlægget som angivet på bilag ovenfor. 

Beplantningen skal bestå af minimum 3 rækker af løvtræarter og buske, der er 
naturligt hjemmehørende i området. 

Beplantningen skal vedligeholdes i fornødent omfang, herunder ved eventuel 
gentilplantning. 

Der er plantet læhegn omkring de tre stalde og vilkåret er overholdt. Beplantningen er 
etableret af Dalgas A/S, som også står for vedligehold og evt. gentilplantning. 

Opbevaring af husdyrgødning 
Der er ingen gødningsopbevaringsanlæg på ejendommen. Gødning opbevares på 
hovedejendommen (Ebeltoftvej 16). Dyrene er typisk i karantæne i 8 uger, hvorefter 
staldene tømmes for gødning og vaskes. Vær opmærksom på at gødningen der ikke ligger 
i staldene i mindst 3 måneder, som udgangspunkt ikke betragtes som dybstrøelse og 
dermed ikke kan opbevares i markstak.  

Vaskeplads. 
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Der er etableret en ca. 50 m2 stor vaskeplads mellem de to stalde. Den anvendes til vask 
af de lastbiler der transporterer dyrene. Der er afløb til en opsamlingstank. Tanken 
tømmes med slamsuger og væsken opbevares i gyllebeholderen på hovedejendommen.  

Foder 
Kraftfoder, halm og ensilage hentes løbende fra hovedejendommen.  

Fluebekæmpelse 
Der skal ved fluegener fra ejendommen foretages effektiv fluebekæmpelse efter gældende 
retningslinjer. 
 
Der er tale om karantænestalde, som bliver grundigt rengjort hver gang 
karantæneperioden er overstået. Staldene står herefter tomme 1-2 uger indtil nye dyr 
ankommer. Der er sjældent problemer med fluer om nødvendigt anvendes rovfluer til 
bekæmpelse. 

Olietank  
Der er ingen olietanke på ejendommen. Diesel opbevares på anden ejendom. 
Opvarmning sker med fast brændsel og varmepumpe. Oplysningerne stemmer med BBR. 

Sprøjtemidler 
Ingen – jorden dyrkes økologisk. 

Affald  
Sortering og opbevaring af erhvervsaffald fra alle Viking Genetics stalde sker som 
udgangspunkt på hovedejendommen. 

På Birkelundsvej 5 er der ingen mandskabsfaciliteter og dermed ingen husholdslignende 
affald. Der er plast fra wrap og strikker fra halm, som opbevares i container ved stald 2. 
Containeren tømmes efter behov af Marius Pedersen A/S.  

Døde dyr 
Afhentes af DAKA. 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for miljøtilsyn fastsættes fra 2026 af kommunen. Taksten er endnu ikke 
fastlagt.  

Regning for opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 
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Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

• Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrbrugloven). 

• Lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11. oktober 2024 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

• Bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af 
dyrehold og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 931 af 16. juli 2024 om jordbrugsvirksomheders 
anvendelse af gødning. 

• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1749 af 30. december 2024 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til 
at kontakte mig. 

Dine persondata 

I forbindelse med denne skrivelse har Randers Kommune eventuelt registreret 
oplysninger om dig – få mere at vide via: Oplysningspligten. 

Hvis du har fået dette brev som fysisk post, kan du indtaste: 
https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt i din browsers adresselinje. 

 

Med venlig hilsen 

 

Peter Dalgas Kruse 

https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt
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